
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

REITORIA 
 

PORTARIA DA REITORIA Nº 780, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo para comporem a Coordenadoria de Iniciação 
Científica da Pró-Reitoria de Pesquisa da Universidade Federal de Lavras: 

 

Nome 
Representante 

do 
Departamento 

Unidade Acadêmica 

Márcio Gilberto Zangerônimo  Coordenador  

Márcia Fonseca Amorim  DEL 

Faculdade de Ciências 
Humanas, Educação e 
Linguagens 

Vanderlei Barbosa  DED (TITULAR) 

Luciana Azevedo Rodrigues DED (SUPLENTE) 

Meline Costa Sousa DCH 

Fernanda Gomes e Souza Borges DIR 

Faculdade de Ciências 
Sociais Aplicadas 

Gustavo Pereira Leite Ribeiro DIR 

Leonardo Gomes Penteado Rosa DIR 

Nathalia de Fátima Joaquim DAE 

Patrícia Aparecida Ferreira DAE 

Igor José Mendes Lemes DEG 

Escola de Engenharia 

Natália Maira Braga Oliveira DEG 

Nathan Sombra Evangelista DEG 

Lívia Elisabeth Vasconcellos de Siqueira 
Brandão Vaz 

DEG 

Dimas Jose Rua Orozco DEG 

Patricia Ferreira Ponciano Ferraz DEA 

Gustavo Puggina Rogatto DEF 

Faculdade de Ciências da 
Saúde 

Mariana Mirelle Pereira Natividade DNU 

Camila Maria de Melo DNU 

Rodrigo Avelaira Barbosa DSA 

 



 

Nome Departamento Unidade Acadêmica 

Ludwig Heinrich Pfenning DFP 

Escola de Ciências Agrárias 

Bruno Henrique Sardinha de Souza DEN 

Gilvano Ebling Brondani DCF 

Guilherme Lopes DCS 

Bruno Teixeira Ribeiro DCS 

Felipe Haenel Gomes DCS 

Jefferson Luiz Gomes Correa DCA 

Bruna de Souza Nascimento DCA 

Cleiton Lourenço de Oliveira DAG 

Everson Reis Carvalho DAG 

Guilherme Vieira Pimentel DAG 

Guilherme Max Dias Ferreira DQI 

Instituto de Ciências 
Naturais 

Fabiana da Silva Félix DQI 

Moises Porfírio Rojas Leyva DFI 

Luiz Henrique Campos Borges DFI 

Lucimara Cruz de Souza DBI 

Vinícius Quintão Carneiro DBI 

Tiago de Souza Marçal DBI 

Marcelo Ângelo Cirillo DES 

Instituto de Ciências Exatas 

Tiago de Medeiros Vieira DEX 

Rosana Maria Mendes DEX 

Maurício Ronny de Almeida Souza DCC 

Tales Heimfarth DAC 

Djeison Lutier Raymundo DMV 
Faculdade de Zootecnia e 
Medicina Veterinária 

Renata Ribeiro Alvarenga DZO 

Vanessa Avelar Silva DZO 

Art. 2º  Revogar as Portarias da Reitoria nº 719, de 9 de agosto de 2022, nº 366, de 6 de 
maio de 2022, nº 221, de 24 de março de 2022, nº 76, de 2 de fevereiro de 2022, nº 844 de 13 de 
setembro de 2021, nº 829 de 6 de setembro de 2021. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 
 

VALTER CARVALHO DE ANDRADE JUNIOR 
Reitor em Exercício 

 


		2022-08-31T15:08:28-0300
	Brasil
	VALTER CARVALHO DE ANDRADE JUNIOR
	Assinador Serpro




